
ANNALES 
UNIVERSITATIS MARIAE CURIE-SKŁODOWSKA 

LUBLIN-POLONIA 
VOL. XLIX, SUPPL. 4 SECTIO E 1994 

Instytut Gieb i Kształt ia Środowiska Przyrodniczeg: 
Akademii Rolniczej w Lublinie 

Henryk DOMŻAŁ Jan HODARA, 
Anna SŁOWIŃSKAJURKIEWICZ 

Właściwości wodno-powietrzne gleb Lubelszczyzny w zależności od sposobu 
ich użytkowania 

Water Air Properties of Lublin Region Soils in Relation to Their Utilization Ways 

Lubelszczyzna jest regionem o bardzo zróżnicowanej pokrywie glebowej. Ocenia się, 
że gleby najlepsze zajmują środkową, wyżynną część regionu, a gleby słabsze występują 
w części północnej i południowej (8). Gleby najlepsze to najczęściej czarnoziemy i 
brunatnoziemy wytworzone z lessu i rędziny czarnoziemne wytworzone Z miękkich skał 
kredowych. Gleby najgorsze to gleby wytworzone z lekkich glin i piasków. Użytkowa- 
niem rolniczym najwcześniej zostały objęte gleby lessowe, co potwierdzają badania 
archeologiczne (9). Likwidacji uległa wówczas pierwotna szata roślinna. Nastąpiło wkro- 
czenie sezonowych pokryw roślinnych i zintensyfikowanie procesów denudacyjnych. 
Wzrost nasilenia tych procesów spowodowany został pojawieniem się nowych czynni- 
ków: przejściem na uprawę płużną, zwiększonym udziałem roślin okopowych w struktu- 
rze zasiewów, zmniejszeniem nawożenia organicznego (7). U z i a k (10) uważa, że w 
dłużej uprawianych glebach lessowych zmiany dotyczyły głównie właściwości chemicz- 
nych - odczynu, zawartości przyswajalnego fosforu i potasu, składu frakcjonalnego pró- 
chnicy. Sło wińska-Jurkiewicz (6) podaje, że również właściwości fizyczne 
tych gleb ulegają w powierzchniowej strefie bardzo wyraźnym niekorzystnym zmianom. 
W Instytucie Gleboznawstwa i Kształtowania Środowiska Przyrodniczego AR w Lubli- 
nie od lat są prowadzone badania zmian fizycznych właściwości gleb, będących efektem 
zmiany ich użytkowania (1-5). Niniejsza praca jest kontynuacją dotychczas prowadzo- 
nych badań. 

METODYKA 

Badania prowadzono na sześciu jednostkach glebowych: I. Gleby płowe wytworzone z lessu (Haplic 
Luvisols). II. Czarnoziemy wytworzone z lessu (Haplic Phaeozems). III. Gleby płowe wytworzone z gliny 

zwałowej (Stagnic Luvisols). IV. Gleby płowe wytworzone z pyłu wodnego pochodzenia (Stagnic Luvisols). V. 
Gleby płowe wytworzone z gliny piaszczystej (Haplic Luvisols). VI. Gleby rdzawe wytworzone z piasku 
(Cambic Podzols). 
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W obrębie każdej jednostki wytypowano do badań gleby o zróżnicowanym sposobie użytkowania: a) 
użytkowanie leśne (las), b) gospodarstwo rolne o niskim stopniu mechanizacji prac polowych (małoobszarowe), 
c) gospodarstwo rolne o wysokim stopniu mechanizacji prac polowych (wielkoobszarowe), d) użytkowanie 
ogrodowe (ogród). 

Próbki do badań pobrano z poziomów próchnicznych Ak lub Ap i podpróchnicznych E lub B do cylindrów 
o pojemności 100cm? w sześciu powtórzeniach. 

Oznaczono: 1) porowatość ogólną (%, v/v), obliczono z gęstości fazy stałej i gęstości gleby, 2) polową 
pojemność wodną przy potencjale -31 kPa (%, w/w) w komorach ciśnieniowych z płytami ceramicznymi 
Richardsa, 3) polową pojemność powietrzną (%, v/v) jako różnicę porowatości ogólnej i polowej pojemności 
wodnej, 4) retencję wody produkcyjnej (%, w/w) jako różnicę pomiędzy polową pojemnością wodną a wilgot- 
nością całkowitego zahamowania wzrostu roślin przy potencjale -480 kPa, 5) przepuszczalność powietrzną w 
stanie polowej pojemności wodnej. 

Przepuszczalność powietrzną oznaczono w aparacie typu LPiR 1 8 ea przepuszczalności mas 
formierskich. Wartość tej cechy odczytana z aparatu wyrażona jest w 10% m? Pa” s” . Pomiary wykonywane 
tym aparatem były już przez nas z powodzeniem stosowane we wcześniejszych badaniach (2, 3, 5). 

WYNIKI I DYSKUSJA 

Analizowane gleby cechowały się zróżnicowaną porowatością ogólną, wynosiła ona 
bowiem od ok. 35% (v/v) do ponad 70% (v/v) (ryc. 1), w zależności od typu gleb oraz 
sposobu ich użytkowania. Najwyższą porowatość ogólną, ponad 50% (v/v), miały gleby 
wytworzone z lessu - płowe i czarnoziemy oraz gleby płowe wytworzone z pyłu wodne- 
go pochodzenia. W naturalnym środowisku leśnym, szczególnie w glebach lessowych, 
porowatość przekraczała wartość 60% (v/v). Gleby wytworzone z innych utworów, tj. z 
gliny zwałowej, gliny piaszczystej oraz piasku, miały już wyraźnie niższą porowatość. 
Wynosiła ona ok. 40-50% (v/v). Najniższa porowatość charakteryzowała gleby płowe 
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Ryc. 1. Porowatość ogólna w poziomach uprawno-próchnicznych różnych typów gleb w zależności od sposobu 
ich użytkowania; I — gleby płowe wytworzone z lessu, || — czarnoziemy wytworzone z lessu, III — gleby płowe 
wytworzone z gliny zwałowej, IV — gleby płowe wytworzone z pyłu wodnego pochodzenia, V — gleby płowe 
wytworzone z gliny piaszczystej, V — gleby rdzawe wytworzone z piasku; a — użytkowanie leśne, b — gospodar- 
stwo o małym stopniu mechanizacji prac polowych, c — gospodarstwo o wysokim stopniu mechanizacji prac 

polowych, d — użytkowanie ogrodowe 
General porosity in the arable-humic layers of various soil types in relation to the way of utilization; I — 
grey-brown podzolic soils formed from loess, Il — chernozems formed from loess, III — grey-brown podzolic 
soils formed from boulder clay, IV — grey-brown podzolic soils formed from silt of water origin, V — grey- 
brown podzolic soils formed from sandy loam, VI — rusty soils formed from sand; a — forest utilization, b- farms 

of little mechanization of field work, c — farms mechanization of field work, d — garden utilization 
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Ryc. 2. Polowa pojemność wodna w poziomach upraw no-próchmieznych rożnych typow gleb w zalezności od sposobu 

. ich użytkowania: objaśnienia jak mc. 1 
Field water capacity in the arable-humic lavers of various soil types in relation to the was of utilization: explanatons 

ke in Fig. 1 
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o  
Wytworzone z gliny zwałowej. Gleby te użytkowane rolnicza miały porowatość poniżej 
40% (V/v). 

, Sposób użytkowania badanych gleb wyraźnie wpływał na ich porowatość ogólną. 
Zmiana użytkowania z leśnego na rolnicze spowodowała znaczny spadek porawatości 
ogólnej, w zlebach płowych wytworzonych z lessu nawet Z 71 v) do H2-497% (v'v). 
Użytkowanie ogrodowe w porównaniu z tradycyjnym użytkowaniem rolniczym powodo- 
wało obniżenie porowatości w mniejszym stopniu. Gleby użytkowane ogrodówo wyka- 
zywały porowatość nieco wyższa (Średnio o ok. ŚĆ6 v w) niż gleby w typowym użytko- 
waniu rolniczym. 

Zmniejszenie porowatości ogólnej gleb wynikające ze zmiany sposobu użytkowania 
7 leśnega na rolnicze zależało bardzo wyraźnie od typu gleby. W ulebach wytworzonych 
7 lessu i glin, zarówno cięższej zwałowej, jak i piaszczystej. zmiana sposobu użytkowa- 
nia z leśnego na rolniczy pociagała za soba znaczny spadek porowatości ogólnej. Natomiast 
w glebach wytworzonych z pyłu wodnego pochodzenia 17 piasku zmiany byh niewielkie. W 

36 

| | 

t; ż i. h 

o h : l 
d . u 5 „ 

Jednosti: giebowe 

m. OB © 

3 8 

3 Polowa poj powietrzna sv v) 

S a 

CJ 

byc r: 
ye Pojemno pOWErZNA W tniE porówej poremnese wode OEDNENAPSESE AT r 

Wpów plch w zalcznoser od sposabu ch UzvtkowWw a it „ia l 
Aur aty; " . "APACIY 1a the Tate ot field water capaciy 1n thc Arabur bu BN POWA Da ERO n  

was ot uulrzatren. « «planattene abe le 



36 H. Domżał J. Hodura, A. Słowińska- Jurkiewicz 
 

glebach płowych wytworzonych z pyłu wodnego pochodzenia zanotowano nawci niczna- 
cznie większa porowatość owólną przy użytkowaniu rolniczym niż leśnym. 

Na ryc. 2 przedstawiona polową pojemność wodną badanych gleb. Największa polo- 
wą pojemnością wodną, bardzo zbliżona we wszystkich sposobach użytkowania, cecho- 
wały się gleby płowe wytworzone Z pyłu wodnego pochodzenia. Wahała się ona w 
eranicach 26-34% (w/w). Podobna, choć nieco niższą pojemność wodną - 27-3206 (wów) 
miały użytkowane rolniczo gleby wytworzone z lessu. Niska pojemność wodna, ak. 20% 
(w/w), charakteryzowała gleby rdzawe wytworzone 7 piasku. W glebach gliniastych w 
użytkowaniu rolniczym pojemność wodna wynosiła tylko 177% (w/w). 

Zmiana użytkowania z leśnego na rolnicze wywołała we wszystkich badanych gle- 
bach zmniejszenie polowej pojemności wodnej. Użytkowanie ogrodowe w porównaniu 7 
rolniczym powodowała zwiększenie polowej pojemności wodnej o 3-156 (wów), z wy- 
jatkiem gleb wytworzonych z pyłu wodnczo pochodzenia i piasku. W tych glebach 
następstwem intensywnej uprawy, nawet bez użycia cieżkiego sprzetu rolniczego, było 
obniżenie pojemności wodnej. 

Spośród badanych gleb najwyzsza polowa pojemnością powietrzna cechowały sic 
ulebv czarnoziemne (ryc. 3). Wynosiła ona 17-226 (vj, a w glebie leśnej prawie 29% 
(V/A). Dużą pojemność powietrzna zanotowano w glebach rdzawych, blisko 157 (vv). 
oraz płowych wytworzonych Z gliny piaszczystej i pyłu wodnego pochodzenia, ponad 
10%. 675). W płowych glebach lessowych 1 gliniastych pojemność powietrzna była 
wyraźnie zróżnicowana w zalezności od sposobu użytkowania. Gleby płowe wytworzone 
7 lessu charakteryzowała pojemność od Ś76 (Y v) w gospodarstwach wielkonbszarowych 
do 35% (vv) w lesie, zaś gleby płowe wytworzone Z gliny zwałowej - odpowiednio 7/4 
(viv) 1 14% (v/v). Należy podkreślić, że najmniejsza polowa pojemność powietrzna 
wykazywały gleby wytworzone Z gliny zwałowej. 

Sposób użytkowania, tak jak w przypadku wcześniej omówionych cech. wpływał na 
powietrzne właściwości gleb. Najwieksze zmiany polowej pojemności powietrznej, Wy- 
nikające ze sposobu użytkowania, Zanotowano w ulebach lessowych. W ylebach pło- 
wych wartość tej cechy obniżyła się z 5% (Vv) przy użytkowaniu leśnym da S-P80 
(vv) przy uzytkowaniu rolniczym, w czarnoziemaich odpowiednio 2 ok. 2976 (6 v) do 
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Ryc. 4. Retencja wody produkcyjnej w poziomach uprawno prochnicznych roznych typów gleb w zaleznosa od 
sposobu ch użytkowania: objaśnienia jak ryc. I 

Retention of production water m the arabie humic lnyen of various sail types in relation to the way ot utrlizatron, 
cxplanatiom hke mn Fi I 
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Ryc. 5. Przepuszczalność powietrzna w stanie polowej pojemności wodnej w poziomach uprawno-próchnicznych 
różnych typów gleb w zależności od sposobu ich użytkowania; objaśnienia jak ryc. 1 

Air permeability in the state of field water capacity in the arable-humic layers of various soil types in relation to 
the way of utilization; explanations like in Fig. 1 . 

17-21% (v/v). W glebach wytworzonych z glin i piasku zmiana użytkowania nie pocią- 
gała za sobą tak dużego obniżenia polowej pojemności powietrznej. 

Retencja wody produkcyjnej badanych gleb (ryc. 4) była wyraźnie uzależniona od 
typu gleby oraz sposobu użytkowania. Retencja tej kategorii wody w glebach wytworzo- 
nych z pyłu wodnego pochodzenia wynosiła 20-25% (v/v). Była to najwyższa z zanoto- 
wanych wartości. Nieco niższą wartością retencji wody produkcyjnej, tj. 18-20% (w/w), 
cechowały się gleby wytworzone z lessu. Najniższą retencję stwierdzono w glebach 
wytworzonych z gliny zwałowej. W użytkowaniu rolniczym retencja wody produkcyjnej 
tych gleb nie przekraczała 15% (w/w). Uzyskane wyniki wskazują na to, że sposób 
użytkowania gleb wpływa na ich retencję wodną. Generalnie stwierdzono, że zmiana 
użytkowania z leśnego na rolniczy obniża retencję wodną gleb. Najwyraźniej jest to 
Widoczne w glebach płowych wytworzonych z lessu. 
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Ryc. 6. Porowatość ogólna w poziomach podpróchnicznych różnych typów gleb w zależności od sposobu ich 
użytkowania; objaśnienia jak ryc. 1 

General porosity in under-humic layers of various soil types in relation to the way of utilization; explanations like 
in Fig. 1 
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Ryc. 7. Polowa pojemność wodna w poziomach podpróchnicznych różnych typów gleb w zależności od sposobu 
ich użytkowania; objaśnienia jak ryc. 1 

Field water capacity in over-humic layers of various types of soils in relation to the way of utilization; explanations 
like in Fig. 1 

Polową przepuszczalność badanych gleb ilustruje ryc. 5. Najwyższą wartość tej ce- 
chy wykazywały gleby w użytkowaniu leśnym. Użytkowanie rolnicze powodowało 
wyraźnie obniżenie przepuszczalności powietrznej. Wartość tej cechy we wszystkich 
glebach zawierała się najczęściej w przedziale od 5-10 10? m? Pa''s'! do 100 10” Pa”! 
Dy Największą polową przepuszczalność powietrzną wykazywały gleby płowe wytwo- 
rzone z pyłów wodnego pochodzenia. We wszystkich sposobach użytkowania gleby te 
miały przepuszczalność w granicach 100 jednostek. Inne gleby charakteryzowała mniej- 
sza przepuszczalność powietrzna: od ok. 5 do 20-30 jednostek. 

Wyniki uzyskane w badaniach wskazują wyraźnie na to, że najmniej korzystnymi 
właściwościami wodno-powietrznymi w poziomie uprawno-próchnicznym cechowały 
się gleby płowe wytworzone z gliny zwałowej. Potwierdzają to także wyniki oznaczeń 
dla poziomów podpróchnicznych (ryc. 6, 7, 8). Gliny zwałowe Lubelszczyzny są mate- 
riałem zlodowacenia środkowopolskiego. Charakteryzuje je bardzo wyraźne głębokie 
odwapnienie, często do głębokości poniżej 1m oraz znaczne spiaszczenie. Skład granu- 
lometryczny badanej gliny jest bardzo zbliżony do piasku gliniastego mocnego. Od typo- 

Eo. | | 
| 

+ | | 1 | 
| 

| 10 | | 
| | RK 

. e | | 

| | | | 

| o. "WASZE SNM "vw * « 

| (M a ©) b BA c Ea | 

Ryc. 8. Pojemność powietrzna w stanie polowej pojemności wodnej w poziomach podpróchnicznych różnych typów gleb 
w zależności od sposobu ich użytkowania; objaśnienia jak ryc. 1 

Air capacity in the state of field water capacity in under-humic layers of various soil types in relation to the 
way of utilization; explanations like in Fig. 1 
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wej gliny piaszczystej czy piasku różni je nieco większa zawartość frakcji koloidalnej. 
Prawdopodobnie więc te uwarunkowania wpłynęły decydująco na właściwości badanych 
gleb płowych wytworzonych z gliny zwałowej. 

Przedstawione wyniki oznaczeń pozwalają na jeszcze jedno spostrzeżenie. Badane 
gleby różnie reagują na zmianę sposobu użytkowania, tj. z użytkowania leśnego na 
rolnicze. Chociaż zmiana użytkowania pociąga za sobą z reguły pogorszenie właściwości 
Wodno-powietrznych, to stopień pogorszenia jest wyraźnie uzależniony od typu i rodzaju 
gleby. Najsilniej reagują gleby wytworzone z lessu, a wsród nich gleby płowe. Przejście 
tych gleb w użytkowanie rolnicze zmniejsza porowatość o kilkanaścić procent, z 70% 
(vAv) do 40-55% (v/v), a pojemność powietrzną około dwukrotnie, z 35% (v/v) do 7-17% 
(v/v). Duża odporność na zmianę sposobu użytkowania charakteryzuje natomiast gleby 
Wytworzone z pyłu wodnego pochodzenia i piasku. Gleby te, użytkowane rolniczo, mają 
właściwości wodno-powietrzne zbliżone do odpowiadających im gleb leśnych. Reakcja 
gleb gliniastych jest wyraźna, lecz znacznie mniejsza niż gleb lessowych. 

WNIOSKI 

1. Spośród przebadanych sześciu gleb najkorzystniejsze właściwości fizyczne chara- 
kteryzowały gleby wytworzone z lessów, zarówno płowe, jak i czarnoziemy. Porowatość 
tych gleb użytkowanych rolniczo kształtowała się na poziomie 50% (v/v), polowa poje- 
mność wodna w granicach 25-30% (w/w), a retencja wody produkcyjnej na poziomie 
20% (w/w). Korzystne właściwości, w wielu przypadkach zbliżone do gleb lessowych, 
miały także gleby płowe wytworzone z pyłu wodnego pochodzenia. Zdecydowanie naj- 
mniej korzystne właściwości wykazywały gleby płowe wytworzone z gliny zwałowej. 

2. W większości badanych gleb najkorzystniejsze właściwości wodno-powietrzne 
towarzyszyły użytkowaniu leśnemu. Było to szczególnie wyraźne w glebach wytworzo- 
nych z lessu i glin. W glebach tych zmiana użytkowania z leśnego na rolnicze spowodo- 
wała największy spadek porowatości ogólnej, polowej pojemności wodnej i polowej 
Przepuszczalności powietrznej. Niewielkie pogorszenie właściwości wodno-powietrz- 
nych wynikające ze zmiany sposobu użytkowania zanotowano w glebach wytworzonych 
Z pyłu wodnego pochodzenia i z piasku. Gleby te użytkowane rolniczo cechowały się 
właściwościami zbliżonymi do gleb leśnych. 

3. Użytkowanie ogrodowe w porównaniu z użytkowaniem rolniczym w większości . . 
badanych gleb korzystniej wpłynęło na właściwości wodno-powietrzne. Gleby użytko- 
wane ogrodowo charakteryzowała zazwyczaj większa porowatość ogólna, polowa poje- 
mność wodna i powietrzna oraz polowa przepuszczalność powietrzna niż gleby użytko- 
wane rolniczo. Nie dotyczy to gleb wytworzonych z pyłu wodnego pochodzenia i piasku. 
W glebach tych intensywna uprawa nawet bez użycia ciężkiego sprzętu pogarszała wła- 
Ściwości wodno-powietrzne. 
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SUMMARY 

The investigations were carried out to determine the influence of the use of soils on their physical 
properties. Six soil types (i.e. Haplic luvisols derived from loess, haplic Phaeozems derived from loess, Stagnic 
Luvisols derived from silt of water origin, Stagnic Luvilols derived from boulder loam, Haplic Luvisols derived 
from sandy loam, Cabmic Podzols derived from sand) were examined. The following utlization ways were 
taken into account: soils in natural forest conditions, arable soils in unmechanized farms, arable soils in farms 
with a full mechanization of field work, soils under permanent vegetable gardens. In was found out that the 
transition from forest soil to arable soils leads to deterioration of water-air soil properties. this effect is the 
highest in Haplic luvisols derived from loess. 
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